ì-

....: r ò ::_.

ì"\-\

MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DIVISÃO DE MOBIUDADE ETRÂNSITO

EDTTAL 43912025

TNTERRUeçÃo rEMponÁnra À crnculaçÃo nooovrÁRra
No cAMrNHo DE sANTo nrurónro

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vice-Presidente da Câmara Municipal do Funchal, no exercício

das competências delegadas pela Exma. Senhora Presidente da Câmara, através de despacho de

1 de fevereiro de 2024, publicitado pelo Edital n.o 9L/2024, de 3 de fevereiro de 2024, torna
público que, por motivo da realização de trabalhos de desmontagem de uma grua torre, da

responsabilidade da empresa Cores a Metro, será necessário proceder à interrupção temporária

da circulação rodoviária no Caminho de Santo António, no troço compreendido entre a saída da

VRl, junto ao arruamento adjacente ao Posto de Combustível da Galp, e a Travessa Dr. França

Jardim, no dia 24 de maio de 2025, entre as 09h30 e as 19h00.

Durante o referido período, a circulação das carreiras de transporte púbÍico urbano será

reconfigurada da seguinte forma:

. Sentido ascendente: a circulação far-se-á pelo Caminho de Santo António, seguindo pela

Azinhaga dos Ausentes e Avenida da Madalena, retomando posteriormente o Caminho de

Santo António através do arruamento de acesso à entrada da VRl, regulado por

si nalização semafórica.

. Sentido descendenté: a circulação far-se-á pelo Caminho de Santo António, acedendo à

Avenida da Madalena através do arruamento contíguo ao Posto de Combustível da Galp,

seguindo posteriormente pela Azinhaga dos Ausentes em direção ao Caminho de Santo

António.

O acesso ao parque de estacionamento do edifício Vilas da Madalena será assegurado durante

todo o período de intervenção.

Como alternativa para o trânsito em geral, recomenda-se a utilização da Avenida da Madalena.

Agradece-se, desde já, a compreensão de todos os condutores pelos eventuais incómodos

causados, apelando-se à melhor colaboração no cumprimento da sinalização temporária e das

instruções transmitidas pela Polícia de Segurança Pública.

Para mais informações, consulte a plataforma mu nicipal infomobi I idade.funchal. pt.

Funchal, 14 de maio de 2025

Bruno Miguel Camacho Pereira